
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  126 del Reg. 

Data 20.06.2005 

 
OGGETTO: 

 

Recupero ambientale di aree degradate dall’abbandono dei rifiuti - 
Fondo per interventi ambientali-Cap.05062/00 del bilancio di 
previsione dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente. 
Approvazione iniziativa. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Venti del mese di Giugno nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

f.f. Dr.ssa Escana Anna Rita. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO  X 
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO X  
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
Considerato che 

• Ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 22/97, è fatto obbligo all’Amministrazione comunale di 
procedere all’esecuzione degli interventi di rimozione dei rifiuti, all’avvio al loro 
smaltimento ed al ripristino dei luoghi anche in danno ai soggetti obbligati, qualora 
identificabili; 

• L’Assessorato Regionale della Difesa dell'Ambiente - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica 
Siti Inquinati ha pubblicato un bando relativo alla selezione di proposte di contributo da 
parte dei comuni per interventi di recupero ambientale di aree degradate dall’abbandono 
dei rifiuti;  

• Nel territorio del comune di Sinnai sono state individuate tre macroaree caratterizzate in 
modo particolare dalla presenza di punti di scarico abusivo di rifiuti: 1) Area del Centro 
abitato e zone limitrofe e ricadenti all’interno della fascia di 1 Km dal perimetro urbano; 2) 
Area di San Gregorio ricadente all’interno del Parco dei Sette Fratelli; 3) Area di Solanas 
ricadente all’interno della fascia dei due km dal mare ; 

• L’Amministrazione Comunale di Sinnai intende partecipare alla selezione sopraccitata 
dando mandato al legale rappresentante di avanzare domanda di finanziamento; 

 
Vista 
• La Scheda d’intervento per il recupero ambientale di aree degradate 

dall’abbandono dei rifiuti predisposta dall’ufficio tecnico comunale in conformità al bando 
di selezione predisposto dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente che 
prevede il recupero e lo smaltimento di 10.000 Kg di materiali Ferrosi, 1000 mc di inerti e 
50 carcasse di automobili sparsi su un’area dI circa 45.000 mq; 

 
Visto 

• Il quadro economico dell’intervento che prevede la seguente articolazione: 
 
 
 



 
IMPORTO DEI LAVORI 

Tipologia rifiuto Unità di Misura Quantità Costo unitario (€) Costo totale(€) 
Ferrosi Kg 10.000 0.90  9.000,00 
Inerti Mc 1.000 30.00 30.000,00 
Carcasse Pezzo 50 250.00 12.500,00 
RSU Kg 2.000 0.20 400,00 
Scoticamento Mc 1.500 30.00 45.000,00 
Escavatore gg 5 500.00 2.500,00 
Totale Lavori 99.400,00 
Costi sicurezza 3.000,00 
TOTALE 102.400,00 
IVA 20%  20.480,00 
INCENTIVI (109/94) 1536,00 
IMPREVISTI  5.000,00 
SPESE TECNICHE 12.128,00 
TOTALE SOMMME 
A DISPOSIZIONE 

39.144,00 

TOTALE 141.544,00 
per un totale complessivo di € 141.544,00 (€ 102.400,00 per lavori + € 39.144,00 come somme a 
disposizione)  
• Che l’Amministrazione comunale intende compartecipare all’intervento cofinanziando il 10% 

dell’intero importo stanziando una quota pari a € 14.154,40 a valere sul capitolo 20400 del 
bilancio 2005 richiedendo pertanto un finanziamento regionale pari a € 127.389,60; 

• Il cronoprogramma dell’intervento di cui al punto 15 della scheda di partecipazione al bando;  
 

Propone 
 

• Di approvare l’iniziativa relativa al Recupero ambientale di aree degradate 
dall’abbandono dei rifiuti per un totale complessivo di € 141.544,00 (€ 102.400,00 per 
lavori e € 39.144,00 come somme a disposizione dell’Amministrazione) come sopra 
meglio specificato; 

• Di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente di avanzare domanda di 
finanziamento; 

• Di impegnare L’Amministrazione Comunale alla partecipazione economica per la 
percentuale del 10% del valore complessivo dell’intervento approvato pari a € 14.154,40; 

• Di impegnare altresì l’Amministrazione Comunale: 
• ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggior onere imprevisto o 
imprevedibile senza procedere ad alcuna riduzione quanti-qualitativa dell’intervento 
approvato; 
• a rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto; 
• a fornire ai compenti organi della Regione ogni ulteriore documentazione richiesta 
in ordine alla proposta presentata, cosi come ribadito attraverso la sottoscrizione 
dell’attestazione dei cui all’allegato 1.2 del bando di selezione . 

• Di imputare la spesa relativa alla compartecipazione alla presente iniziativa pari a € 
14.154,40 sul capitolo 20400 del Bilancio 2005 e la restante parte pari a € 127.389,60 su 
apposito capitolo predisposto del bilancio 2005 

• Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile 
con la seguente precisazione: se e nella misura in cui si effettuerà in entrate l'accertamento degli oneri di 
urbanizzazione; 
 



 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ESCANA 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 27.06.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 27.06.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


